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Forord ved Arlene Vetere

Jeg er meget glad for at skrive forordet til denne 2. udgave af Rudi Dallos 
og Ros Drapers bog Familieterapi. Jeg skrev forordet til 1. udgaven og må vel 
derfor være den rette til at gøre opmærksom på de ændringer, der er fore-
taget siden 1. udgaven – tilføjelserne, præcisionerne, forbedringerne og 
de helt nye tekstafsnit. Bogens 2. udgave er ikke blot en ren og skær op-
datering, men en grundig bearbejdelse af det, der i forvejen var en impo-
nerende og relevant bog skrevet med henblik på læsere uden det store 
kendskab til systemisk tænkning og dens anvendelsesmuligheder. Tekstre-
visionen har gjort, at bogen nu på én gang fungerer som en introduktion 
og en håndbog til brug på de videregående undervisnings- og praksisni-
veauer, og det er ingen ringe bedrift. Forfatterne skal også roses for, at de 
under bearbejdelsen hele tiden har været opmærksomme på begge grup-
pers behov, idet de på elegant vis har vævet de teoretiske introduktions-
afsnit og deres eksempler sammen med påpegningen af specifi kke anven-
delsesmuligheder i forskellige kontekster. 
 En af de gode ting ved 1. udgaven var de tre kapitler om de systemiske 
ideers og praksisformers integration og historie, inddelt i tre generelle 
udviklingsfaser. Disse kapitler går igen i udvidet og opdateret form og er 
blevet bearbejdet i lyset af den tiltagende integration inden for det syste-
miske felt i bred forstand. Disse kapitler giver en let forståelig og særdeles 
brugbar introduktion til et komplekst område, således at nyere tanke gange 
og praksisformer kan forankres i feltets udviklingshistorie. 
 Kapitlet om emotioner, tilknytninger og systemer er bibeholdt og ud-
videt i lyset af nyere forskning og Rudi Dallos’ arbejde inden for narrativ 
tilknytningsterapi. Kapitlet skal ses som et seriøst forsøg på at genindføre 
emotionerne i den systemiske tænkning og praksis og som et vidnesbyrd 
om den voksende interesse for den potentielle integration af disse to be-
tydningsfulde tankesystemer.
 Kapitlet om forskning vil blive hilst velkommen af studerende med sær-
lig interesse for systemisk tænkning. I min egenskab af forskningstutor 
kan jeg nikke genkendende til kontrasten mellem det at hjælpe studeren-
de med at udvikle deres evne til at evaluere og integrere forskningsresul-
tater i deres praksis og lære dem, hvordan de skal gøre det! Dette kapitel 
beskæftiger sig med den førstnævnte problemstilling, samtidig med at det 
på nænsom vis hjælper læseren til at foretage skridtet til den reelle prak-
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sis ved hjælp af en række forskningseksempler, der viser, at kliniske fær-
digheder uden videre kan overføres til forskningsfeltet. I hele kapitlet er 
hovedvægten lagt på en praksisbaseret evidens, der falder helt i tråd med 
vores ønske om at arbejde på et etisk forsvarligt grundlag.
 Denne 2. udgave indeholder to nye kapitler, et om systemisk formule-
ring og et om integrerende praksisser. Klinisk psykologi kan yde et væsent-
ligt bidrag til det systemiske felt i kraft den måde, hvorpå den udnytter for-
muleringspraksissen som en metode til fremme af forbindelsen mellem 
teori og praksis. Jeg har erfaring for, at systemisk formulering er det prak-
sisområde, som volder studerende størst besvær i forbindelse med deres 
forsøg på at få styr på forklaring, forudsigelse og koblinger til praksis. Ved 
hjælp af dette kapitel vil læsere uden det store kendskab til systemisk tænk-
ning og praksis kunne fi nde vej mellem en række indbyrdes forbundne og 
konkurrerende ideer og få hold om disse ideer med henblik på en dybere 
forståelse af menneskelivets kompleksitet.
 Kapitlet om samtaler på tværs af modelgrænser fokuserer på tre arbejds-
områder – misbrugsproblematikker, juridiske problemstillinger og kon-
fl ikter i forbindelse med skilsmisser. Forfatterne har valgt disse tre om-
råder, fordi de illustrerer, hvor vigtigt det er at kombinere forskellige psy-
koterapeutiske modeller under en systemisk paraply på en klar og entydig 
måde, og hvordan en sådan integration fremmer udviklingen af praksis på 
områder, hvor der ikke har været tradition for at arbejde psykotera-
peutisk.
 Det har været forfriskende og fagligt berigende at læse denne bog, idet 
den har mindet mig om, hvorfor beskæftigelsen med systemisk tænkning 
har spillet så stor en rolle i mit liv, og givet mig et indtryk af, hvordan to 
fremtrædende kolleger opfatter og anvender systemiske ideer i deres dag-
lige virke. Både Rudi Dallos og Ros Draper er på én gang lærere og stude-
rende. I deres egenskab af lærere deler de rundhåndet ud af deres viden, 
og i deres egenskab af videbegærlige studerende sørger de for, at vi andre 
hele tiden er på tæerne for det tilfælde, at vi skulle føle os fristet til at »hvile 
på laurbærrene« og dermed lægge bånd på vores professionelle udvikling. 
Gad vidst, om der kommer en 3. udgave? Jeg håber det, for jeg kan ikke 
komme i tanker om to fagfolk, der kan give novicer en bedre introduk tion 
til dette komplicerede felt.

Arlene Vetere
marts 2005 
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